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Abstrakt

Práce byla zaměřena na vyhodnocení vhodného souboru zapsaných

komplexních pozemkových úprav s vyprojektovanou a realizovanou cestní sítí. Bylo

vybráno devět katastrálních území v okrese Tábor. Dopravní systém v zájmovém

území byl porovnán dle navržených kritérií před pozemkovou úpravou, projektovým

a realizačním stavem z hlediska dopravního, estetického, ekonomického a sociálního.

Komparace byla problémová z důvodu značného časového odstupu mezi dnem

zápisu KPÚ do katastru nemovitostí a realizační etapou cestní sítě. Výstavba většiny

navržených polních cest doposud neproběhla. Zjištěné výsledky poukazují

na nedostatky v projektové dokumentaci a na odlišnost navrženého a skutečného

stavu polních cest.

Klí čová slova

Pozemkové úpravy; cestní síť; polní cesta

Abstract

This thesis´s main purpose was to analyze suitable representative of finished

comprehensive land adjustments with projected and realized road network. Nine

cadastral lands were selected in the Tabor county. The transport system was

compared according to suggested criteria in terms of traffic, aesthetic, economic and

social in the location of interest before comprehensive land adjustments, project and

implementing state. The comparison was problematic because of the considerable

time lag between the date of entry comprehensive land adjustments in the register

and implementing phase of road network. Construction of most of suggested rural

roads haven´t realized yet. The results show the imperfection of these project

documentation and differences of the realization and the real state of rural roads.
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 Land adjustment; road network; rural roads
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1. ÚVOD
Cesty, nehledě na jejich charakter, byly vždy spojnicemi lidských sídel.

Na křižovatkách vznikala města, po cestách se pohybovali obchodníci, poutníci

i pasáci dobytka, ale také vojenské oddíly. Charakteristická byla existence husté sítě

polních cest, celé řady míst k zastavení (u křížů, na rozcestích apod.), přímo

nepředstavitelné ve světle dnešních zkušeností bylo množství drobných mezí

oddělujících pole. Všechna tato neobdělávaná, nanejvýš sečená místa, byla

příhodným místem pro výskyt polní zvěře, ptactva, hmyzu a množství rostlin,

jež dnes nalezneme pouze v chráněných územích.

V minulosti byly pozemkové úpravy podřízeny socializaci vesnic. Byly

prováděny pro potřeby vznikajících jednotných zemědělských družstev (JZD).

Docházelo k odstraňování remízků, slučování pozemků do velkých bloků, rozorávání

mezí, rušení polních cest i vodotečí, vytváření podmínek pro nadměrnou erozi půdy,

zvyšování výměr orné půdy na úkor luk a pastvin, následovaly i velkoplošné

meliorační zásahy. Dnes je třeba klást důraz na to, aby nově vytvořená krajina byla

té staré co nejpodobnější, včetně např. trasování polních cest. Je vhodné, aby polní

cesty vedly stejnými místy, jako tomu bylo v historické paměti krajiny a spojovaly

dědiny. Ne aby to byly klikyháky lámající se v nesmyslných úhlech, které v původní

krajině nikdo neviděl. Je třeba myslet na to, že chyby, kterých se dopustíme, v mapě

zůstanou zřejmě příštích sto let až do další úpravy. Zásadním posláním dnešních

pozemkových úprav je navrátit krajině její původní podobu a zajistit,

aby znovuobnovení soukromého vlastnictví nebylo zřejmé jen z úředních

dokumentů, ale také z celkového vzhledu krajiny.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Formulace pozemkových úprav
Jde o komplexní, celistvou tvorbu krajinného plánu, který zásadně mění

způsoby využití a stanovuje limity a regulativa tohoto využití na základě průniku

všech existujících nebo navržených subsystémů. (MAZÍN, 2006) Svojí podstatou

patří pozemkové úpravy k oboru krajinného plánování, ale zároveň se jedná

o aplikační vědní disciplínu, která uvádí do praxe řadu navazujících základních

vědních oborů.

Aby bylo možné pochopit správný přístup k pozemkovým úpravám jako

k vědní disciplíně, je nutné se napřed seznámit s tím co je krajina. (VÁCHAL,

MAZÍN, DUMBROVSKÝ a kol., 2005a) Krajina je část zemského povrchu

s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů

a civilizačními prvky. (Zákon č. 114/1992 Sb.)

Velká potřeba provádění pozemkových úprav v ČR je dána specifickými

problémy ve vlastnictví pozemků a nakonec v celkovém uspořádání krajiny

z pohledu ekologického. Problémy vznikly v předchozím režimu, kdy se prováděly

hospodářsko-technické úpravy pozemků výhradně dle potřeb velkoplošných

uživatelů (JZD, státní statky). Tehdy se sice podařilo poměrně rychle vytvořit velké

bloky pozemků (uživatelské celky), avšak bez vazeb na vlastnictví pozemků.

(KAULICH, 2005)

2.2 Cestní síť v plánu společných zařízení
Součástí pozemkové úpravy je tzv. plán společných zařízení (PSZ), který

tvoří budoucí kostru uspořádání zemědělské krajiny a je tedy jakousi formou

krajinného plánu uvnitř obvodu pozemkové úpravy. (MZe, 2011)

Společná zařízení jsou opatření a stavby investičního nebo neinvestičního

charakteru, kterými se realizují veřejné zájmy v rámci prováděných pozemkových

úprav. V případě společných zařízení technického charakteru jde o nové stavby nebo

o rekonstrukce, popřípadě modernizace staveb stávajících. (MAZÍN, 2006)

Cesty mají v rámci pozemkových úprav zvláštní postavení a při projektování

a realizaci společných zařízení je jim věnována zvýšená pozornost ze strany obcí

a zemědělců. (MAZÍN, 2004)
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2.3 Polní cesty
Polní cesta je účelová komunikace, která slouží zejména zemědělské dopravě

a může plnit i jinou dopravní funkci, např. cyklistická stezka, stezka pro pěší. (ČSN

73 6109, 2004) Účelová komunikace je pozemní komunikace, která slouží ke spojení

jednotlivých nemovitostí pro potřeby vlastníků těchto nemovitostí nebo ke spojení

těchto nemovitostí s ostatními pozemními komunikacemi nebo k obhospodařování

zemědělských a lesních pozemků. (Zákon č. 13/1997 Sb.)

Dále je důležité při definici polní cesty rozlišovat, zda je stavbou nebo je jen

vyjetým pruhem na pozemku, bez konstrukce vozovky a příslušných doprovodných

objektů. V katastru nemovitostí však cesta je vždy vedena jako pozemek, nikoli

pozemek a stavba. (MAZÍN, VÁCHAL, KVÍTEK, 2007)

2.4 Vývoj a výstavba polních cest
Doprava je výrazným krajinotvorným prvkem ze dvou důvodů. Jednak proto,

že ovlivňuje svými důsledky všechny složky životního prostředí, tedy pedosféru,

hydrosféru, atmosféru, vegetaci a faunu a jednak proto, že dopravní stavby jsou často

významným krajinným fenoménem. (ROHON, 2001)

Prvními polními cestami se staly pruhy zemědělských pozemků,

které při používání jako dopravní pruh napodobily charakter cesty. Takto přirozeně

vznikající cestní síť se zřizovala bez jakéhokoliv plánu, během užívání

se neupravovala ani neudržovala, a tak po určitém čase používání těchto cest

se vytvářely hluboké koleje, vznikaly úvozy, jako je známe dnes. (VOŽENÍLEK,

1972) Koncentrací a specializací výroby se však měnil postupně také charakter

dopravy zemědělského podniku. Řada autorů se shoduje v tom, že v letech 1948

až 1989 došlo v souvislosti s přechodem na kolektivní velkovýrobní hospodaření

na velkoplošných pozemcích ke zrušení většiny polních cest. Úbytek se odhaduje

od 55 % do 73 % oproti původní celkové délce polních cest. Mimo to bylo rozoráno

několik desítek tisíc km mezí většinou doprovázených vegetací a zrušena další

liniová a rozptýlená zeleň. To přispělo ke zvýšení intenzity eroze a degradaci půd.

(VLASÁK, BARTOŠKOVÁ, 2007)

Otázka dopravní sítě se sledovala při řešení a realizaci komplexních

pozemkových úprav. Tyto úpravy tvoří od základu novou organizaci půdního fondu,

novou síť polních cest, nové velké půdní celky s lepší přístupností, odstraňují

rekultivací zbytečné překážky (vysoké meze, úvozové cesty, neplodnou půdu)

11

a jsou nezbytným protierozním opatřením k řádnému hospodaření s vodou.

(HODAČ, 1968)

Přestavba sítě polních cest je rozsáhlý technický problém, který je nutno řešit


[…]


PC 3.15 4 1 050 6 248 - 1 050 ozelenění NE

PC 3.16 3 600 3 233 600 - - - 600 - NE
PC 3.17 4 650 2 547 - 650 - - 650 - NE
PC 3.18 5 850 8 629 850 - - - 850 - NE

PC 3.19 4 500 4 853 500 - - - 500 ozelenění NE

PC 3.20 4 200 1 137 200 - - 200 - ozelenění ANO

PC 3.21 3 150 653 - - 150 150 - ozelenění NE

PC 3.22 3 650 2 036 - - 650 650 - ozelenění NE

PC 3.23 3 500 1 919 - - 500 500 - IP NE

PC 3.24 3 850 2 091 - 850 - 850 - - NE

PC 3.25 3 250 835 - 250 - 250 - - NE

PC 3.26 3 400 1 507 - 400 - 100 300 IP NE

Celkem - 10 740 65 146 3750 3340 1650 2700 8040 - -

Příloha č. 6: Přehled cestní sítě v KPÚ Prasetín

ozn.
komunikace

šířka
délka

m
stav

poznámka realizace
návrh nové rekonstrukce

HPC 1 5 883 883 - OP, TP, ozelenění ANO

HPC 2 4 841 - 841 OP, TP, ozelenění ANO

VPC 1 4 214 - 214 OP, TP NE

VPC 2 4 905 - 905 OP, TP, ozelenění NE

VPC 3 4 605 - 605 OP, TP NE

VPC 4 4 528 - 528 OP, TP NE

VPC 5 4 192 - 192 OP, TP NE

VPC 6 4 654 - 654 OP, TP NE

VPC 7 4 953 - 953 OP, TP NE

VPC 8 4 490 - 490 OP, TP NE

VPC 9 6 až 8 290 - 290 NE

DPC 1 - 375 - 375 - NE

DPC 2 3 342 342 - - NE

DPC 3 - 307 - 307 - NE

DPC 4 - 264 - 264 - NE

DPC 5 3 526 526 - - NE

DPC 6 - 446 - 446 - NE

DPC 7 - 450 - 450 - NE

DPC 8 3 580 580 - - NE

DPC 9 4 70 - 70 - NE

Celkem - 9 915 2 331 7 584 - -
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Příloha č. 7: Přehled cestní sítě v KPÚ Záhoří u Bechyně

ozn.
komunikace

délka
m

stav
poznámka realizace

návrh nové rekonstrukce

HPC 1 1 562 - 1 562 IP ANO

HPC 2 1 433 1433 - IP NE

HPC 3 234 - 234 - NE

HPC 5 695 695 - - NE

HPC 6 1 011 - 1 011 - NE

HPC 7 1 177 1177 - IP NE

HPC 8 553 - 553 - NE

HPC 9 277 - 277 - NE

HPC 10 793 - 793 IP NE

HPC 11 818 818 - - NE

HPC 12 703 703 - IP NE

VPC 1 495 495 - - NE

VPC 2 512 - 512 - NE

VPC 3 603 - 603 - NE

VPC 4 1 046 1046 - MP, IP NE

VPC 5 173 - 173 - NE

VPC 6 487 487 - MP, IP ANO

VPC 7 564 564 - IP NE

VPC 8 419 419 - IP NE

VPC 9 98 98 - - NE

VPC 10 784 - 784 - NE

VPC 11 350 350 - - NE

celkem 15 247 8 285 6 502 - -

Příloha č. 8: Přehled cestní sítě v KPÚ Zárybničná Lhota

ozn.
komunikace

šířka
délka

m
výměra

m2
stav

poznámka realizace
návrh nové rekonstrukce

B1 - VPC 4 168 717 168 - - NE

B2 - VPC 4 380 1 503 380 - záchytný příkop NE

B3 - HPC 5-7 1 223 6 671 1 223 - záchytný příkop ANO

C1 - HPC - 800 11 042 - 800 - NE

C2 - VPC - 413 2 466 - 413 - ANO

C3 - VPC - 148 633 - 148 TP, záchytný příkop NE

C4 - HPC 7 1 189 11 792 - 1189 OP, IP ANO

C5 - VPC 4 956 4 993 - 956 IP ANO

C6 - VPC 4 475 3 007 - 475 OP, IP ANO

C7 - HPC 4,5 391 5 236 - 391 TP NE

D1 - HPC 5 378 - - 378 IP ANO

Celkem - 6 521 - 1 771 4750 - -
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Příloha č. 9: Mapa dopravního systému v KPÚ Borkovice
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Příloha č. 10: Mapa dopravního systému v KPÚ Hartvíkov
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Příloha č. 11: Mapa dopravního systému v KPÚ Hvožďany u Bechyně
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Příloha č. 12: Mapa dopravního systému v KPÚ Lejčkov
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Příloha č. 13: Mapa dopravního systému v KPÚ Prasetín
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Příloha č. 14: Mapa dopravního systému v KPÚ Záhoří u Bechyně
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Příloha č. 15: Mapa dopravního systému v KPÚ Zárybničná Lhota
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Příloha č. 16: Rekonstrukce cesty VPC 11 + meliorace v k.ú. Borkovice

Příloha č. 17: Neudržovaná zeleň podél zrekonstruované cesty RC 06 v k.ú. Budislav

Příloha č. 18: Rekonstrukce komunikace PC 24 v k.ú. Hvožďany u Bechyně
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Příloha č. 19: Rekonstrukce komunikace PC 18 v k.ú. Hvožďany u Bechyně

Příloha č. 20: Obnova polní cesty C 11 v k.ú. Lejčkov

Příloha č. 21: Rekonstrukce komunikace RC 14 v k.ú. Lejčkov
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Příloha č. 22: Rekonstrukce polní cesty 3.6. v k.ú. Mašovice

Příloha č. 23: Výstavba HPC 1 v k.ú. Prasetín

Příloha č. 24: Rekonstrukce cesty C 6 v k.ú. Zárybničná Lhota
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