## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Vyhodnocení projekce a realizace cestní sítě ve vybraných okresech Jihočeského kraje
<b>Student:</b> Eva JOŠTOVÁ
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Jan Váchal, Csc.
<b>Oponent:</b> Ing. David Mišík
<b>Pracoviště oponenta:</b> Pozemkový úřad Tábor

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Velmi důkladně zpracovaná práce, s řadou cenných informací poskytující zpětnou vazbu pozemkovému úřadu při realizaci společných zařízení. V práci je porovnáno několik pozemkových úprav z různých dob projekce i realizace, studentce se podařilo zpracovat porovnání i přes rozdílné datum vzniku a nejednotnost názvosloví a přístupu jednotlivých projektantů.

Uměla by jste odhadnout, na základě dokončovaných pozemkových úprav a rozpočtu PÚ, o kolik by se se musel rozpočet navýšit, aby byla společná zařízení realizována v co nejkratších po ukončení KPÚ a byla zabezpečena minimální obslužnost?

Mělo by se na realizaci společných zařízení, dle Vašeho názoru, podílet přímo i Ministerstvo životního prostředí, když návrhy KPÚ řeší i věci ochrany přírody?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

9.5.2012

Podpis oponenta